Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Etnografie univerzitní LGBT+ asociace: bisexuální a gay

identita uvnitř LGBT+ komunity

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta Filozofická

Katedra Antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Etnografie univerzitní LGBT+ asociace: bisexuální a gay

identita uvnitř LGBT+ komunity

Vedoucí práce:

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Katedra Antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Tomáši Hirtovi, Ph.D. za rady

a pomoc v průběhu tvorby této práce a také všem, kteří se jakkoli podíleli

na mém výzkumu.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, červen 2016 ………………………

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................. 1

TEORETICKÁ VÝCHODISKA A PŘEHLED LITERATURY................................ 3

1 Identita ......................................................................................................... 3

1.1 Sexuální identita .................................................................................... 4

2 ‚Coming out‘ jako proces utváření identity ................................................... 5

2.1 Coming out jako vývojový proces .......................................................... 6

2.2 Kritika vývojového paradigmatu ............................................................ 6

2.3 Coming out jako přechodový rituál ........................................................ 7

3 Komunita ...................................................................................................... 8

3.1 Symbolické hranice ............................................................................. 10

4 Kulturní představy a stereotypy ................................................................. 11

VÝZKUM .......................................................................................................... 13

5 Konceptualizace pojmů .............................................................................. 13

6 Metoda sběru a analýzy dat ....................................................................... 14

6.1 Limitace ............................................................................................... 16

7 Zjištění ....................................................................................................... 17

7.1 Univerzitní LGBT+ asociace ................................................................ 17

7.2 Průběh coming outu ............................................................................ 23

7.2.1 Preliminální fáze ........................................................................... 23

7.2.2 Liminální fáze................................................................................ 25

7.2.3 Postliminální fáze .......................................................................... 27

8 Interpretace dat .......................................................................................... 33

8.1 Odlišnosti coming out procesu v závislosti na identitě......................... 33

8.2 Bisexulita a symbolické hranice uvnitř LGBT+ asociace ..................... 35

9 Závěr.......................................................................................................... 37

POZNÁMKY ..................................................................................................... 39

10 Resumé .................................................................................................. 39

11 Zdroje ..................................................................................................... 40

1

ÚVOD

V posledních desetiletích se mezi sociálními vědci zvyšuje zájem

o studium témat adresujících osoby s minoritní sexuální identitou,

především osob s gay identitou. V posledních letech se však také zvyšuje

počet studií zabývajících se problematikou týkající se i dalších minoritních

sexuálních či genderových identit, které jsou společně s gay identitou

zahrnuty pod zastřešující kategorií LGBT+ komunity. Přesto je jejich

zastoupení v akademickém prostředí stále limitované (Wandrey, Mosack

a Moore, 2015).

Jednou z těchto identit je i identita bisexuální, která byla často

přehlížena nebo neakceptována jako samostatná identita (Rust, 1993).

Tato práce se proto zaměřuje jak na kategorii bisexuální identity, tak

na kategorii gay identity uvnitř LGBT+ komunity. Cílem mé práce je

porozumět tvorbě symbolických hranic uvnitř komunity lidí se společnou

LGBT+ identitou, které konstruují vymezení dílčích kategorií jednotlivých

identit uvnitř komunity. Konkrétně pak porozumět tomu, jak je takové

vymezování manifestováno uvnitř univerzitního spolku pro studenty

s LGBT+ identitou.

Práce je etnografickou studií LGBT+ asociace na nejmenované

univerzitě ve Velké Británii. Za účelem demonstrovat specifika bisexuální

identity se primárně zaměřuje na proces přijetí gay a bisexuální identity

členů asociace. Specifické postavení bisexuální identity je patrné díky

charakteristickým kulturním představám připsaných bisexuální identitě

a negativním postojům vůči ní. Na bisexuální identitu může být nahlíženo

jako na méně reálnou či pouze přechodovou, což představuje překážky

pro ty, kteří se s danou identitou ztotožňují, a kteří proti takovým

představám bojují. Vymezení bisexuální identity vůči gay identitě dávám

do souvislosti s organizací a činností LGBT+ asociace, do které zahrnuji
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setkávání lidí se stejnou identitou, ať už je to společná LGBT+ identita

obecně či bisexualita konkrétně. Taková činnost představuje prostředek

pro stmelování studentů se stejnou identitou skrz poskytování

‚bezpečného prostoru‘ pro takové osoby, na což nahlížím jako na tvorbu

symbolických hranic mezi jednotlivými kategoriemi či mezi LGBT+

komunitou a jejím okolím. Dále tato činnost pro studenty s bisexuální

identitou představuje možnost, jak ovlivnit postavení či negativní

kategorizaci bisexuální identity, a tím konstruovat silnější postavení

a ‚reálnější‘ bisexuální komunitu uvnitř LGBT+ asociace.

Za účelem studia dané problematiky pracuji s teorií přechodového

rituálu, teorií identity či komunity. Vycházím zejména z modelů sociálního

konstruktivismu, kde na identitu je nahlíženo jako na sociální konstrukt

závislý na širším socio-politickém kontextu, a také z modelu

symbolického interakcionismu, díky němuž zdůrazňuji dopad způsobu

lidské interakce na tvorbu symbolických hranic komunity.

Práce je členěna do dvou hlavních částí. V první části se zabývám

teoretickou stránkou a poskytuji přehled relevantní literatury. Druhá část

se týká samotného výzkumu. Za účelem vytvoření teoretického základu

pro výzkum se v první části věnuji konceptům, které jsou zásadní

pro zkoumané téma, jako je identita, komunita, symbolické hranice či

kulturní reprezentace identity.

V druhé části pak na tento základ navážu vysvětlením konkrétních

pojmů, které budou ve výzkumné části často používány, jako jsou

konkrétní typy sexuální identity a LGBT+ komunita. Dále se v této části

budu věnovat metodologické stránce výzkumu, jeho výsledkům

a interpretaci dat. V závěru pak shrnu hlavní poznatky mé práce.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA A PŘEHLED LITERATURY

1 Identita

Klíčovým východiskem pro studium sexuálních minorit a jejich hnutí

je pro mne koncept sociální identity. Identita je obecně chápána jako

„schopnost člověka – zakořeněná v jazyce – vědět ‚kdo je kdo‘ (a také ‚co

je co‘)“ (Jenkins, 2008, s. 5)1. „Identita je o tom někam patřit, o tom, co

má člověk společného s ostatními a čím se od ostatních odlišuje“

(Weeks, 1990, s. 88).

Z pohledu Bergera a Luckmanna (1966) je identita formována

sociálními procesy a je tedy v úzké provázanosti se společností, kdy

identita nemůže existovat bez společnosti a naopak. Zároveň ale identita

i společnost existují samostatně a jsou neslučitelné. Vzniká tedy mezi

nimi vztah dialektický. Identita, jestliže je jednou vytvořena, může být dále

udržována nebo modifikována vlivem sociálních vztahů a sama může mít

vliv na sociální strukturu společnosti (Berger and Luckmann, 1966).

Identita je náchylná ke změně a může být chápána spíše jako proces než

jako „věc“ (Craib, 1998, s. 4). Jenkins (2008) tento proces chápe jako

proces identifikace.

Berger a Luckmann ve své knize ‚The Social Contruction of Reality‘

(1966) obecně nahlíží na realitu, kterou vnímáme ve svém každodenním

životě jako na člověkem vytvořenou. Skrze tvorbu této reality člověk

zároveň utváří i sám sebe. Autoři vidí člověka jako entitu, kde spolu

koexistují lidská animalita a společenskost. Animalita, nebo biologický

základ organismu, determinuje to, co je pro člověka ve společnosti

možné. Společnost skrze instituce, právo a jiné formy sociální kontroly ale

naopak zpětně určuje a limituje, čeho by byl jinak člověk biologicky

1
Vlastní překlad. Nebude-li u citovaného cizojazyčného materiálu uvedeno jinak, jedná

se vždy o vlastní překlad.
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schopen. Jako o vztahu identity a společnosti, autoři podobně hovoří také

(v návaznosti na Marxe) o dialektickém vztahu společnosti a organismu

(Berger a Luckmann, 1996).

1.1 Sexuální identita

Sexualita jako termín byl prvně použit na začátku 19. století


[…]


postavení vůči okolí, jako to je vidět na příkladu dopadu prvního pochodu

Pride na otevření LGBT+ večerů ve městě, které posléze pomohly

samotnému fungování LGBT+ asociace. Taková činnost pak může mít

vliv na přístup okolí k LGBT+ komunitě.

Stejný princip funguje i uvnitř LGBT+ asociace, kde vedle lesbické

a gay identity existuje řada dalších více či méně zastoupených kategorií

identit, které mohou pro své členy nabízet vlastní bezpečný prostor.
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V případě mnou zkoumané bisexuální identity tomu tak je. Skrz analýzu

coming outu jsem se pokusila načrtnout charakter unikátního postavení

bisexuální identity vůči gay identitě, kdy bisexuálové čelí specifickým

překážkám. Tedova snaha o stmelování kolektivu studentů s bisexuální

a pansexuální identitou a poskytnutí bezpečného prostoru uvnitř asociace

tak napomáhá studentům s těmito identitami cítit se dobře uvnitř

komunity.

Díky odděleným srazům se vytváří ‘viditelná‘ hranice mezi „LG“

a „B“ kategoriemi. Funkce těchto srazů není v separaci jednotlivých

kategorií, ale ve vymezování symbolických hranic mezi nimi, které

posléze pomáhají utvářet silnější a viditelnější komunitu studentů

s bisexuální a pansexuální identitou. Lze tak hovořit o posilování

konstrukce těchto identit skrz produkci kolektivního pocitu sounáležitosti

a solidarity.

Stejně tak jako v případě LGBT+ komunity obecně, může mít toto

‚zviditelňování‘ vliv na změnu kategorizace bisexuality zvenčí. Členové

LGBT+ asociace přikládají velkou důležitost rolím, jako jsou reprezentanti

minoritních identit v komunitě, kteří mají napomoci inkluzi studentů

s takovými identitami do LGBT+ asociace a dát jim možnost, aby sdíleli

svou zkušenost s ostatními. Tím se navracíme znovu k vzdělávací funkci

asociace. To, že ostatní členové LGBT+ komunity mohou slyšet

zkušenost lidí s minoritními identitami je potenciálem pro klarifikaci

miskoncepcí a boj proti stereotypizaci dané identity.
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9 Závěr

Skrz analýzu procesu coming outu, jako specifického

přechodového rituálu, jsem v této práci poukázala na specifické postavení

bisexuální identity vůči gay identitě. Takové postavení je patrné

především díky charakteristickým kulturním představám připsaných

bisexuální identitě zvenčí. Kategorizace bisexuální identity zahrnuje

negativní postoje či projevy bifobie. Konkrétně je to především představa,

že bisexuální identita je pouze přechodná situace a vede buď k přijetí gay

identity, nebo ‚zpět‘ k heterosexuální identitě, nebo že je bisexualita

pouze záležitostí módy. To činí z bisexuality identitu méně opravdovou.

Takové postoje pak představují specifické výzvy pro jedince s bisexuální

identitou a mají vliv jak na průběh coming outu, tak na činnost univerzitní

LGBT+ asociace.

Uvnitř LGBT+ asociace jsou záměrně vytvářeny hranice

mezi kategoriemi jednotlivých identit ‚zviditelňující‘ především minoritní

sexuální identity, jakou je i identita bisexuální. Takové hranice však

nejsou tvořeny za účelem separace jednotlivých kategorií, ale za účelem

vytvoření bezpečného prostoru a posílení pocitu sounáležitosti mezi jejich

členy a solidarity mezi členy různých kategorií navzájem. To je pak

v očích členů bisexuální komunity považováno jako za poskytnutí

možnosti studentům lépe se začlenit do takové komunity a do LGBT+

asociace obecně, a také jako možnost adresovat problémy a překážky,

se kterými se studenti s bisexuální identitou mohou setkat.

Vztah specifických překážek spojených s bisexuální identitou

a činnosti LGBT+ asociace je tedy vzájemně propojen a navzájem se obě

strany ovlivňují. Činnost asociace a snaha o posilování komunity skrz

poskytování solidarity a bezpečného prostoru pro studenty s bisexuální

identitou je důležitá ve chvíli, kdy takoví členové bojují s neporozuměním

a negativními postoji vůči jejich identitě.
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Studiem minoritních kategorií uvnitř LGBT+ komunity můžeme lépe

porozumět jejich situaci, potřebám či cílům. Vedle bisexuality jsou tu další

minoritní sexuální a genderové identity, jako například transgender či

asexuální identita, kterým se ještě stále ze stran sociálních vědců

nedostává potřebné pozornosti a představují tak možný směr dalšího

výzkumu.
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POZNÁMKY

10 Resumé

This paper reports the status of bisexual and gay identity within

the LGBT+ association at an unnamed UK university. This project is an

ethnographic study of the LGBT+ association. In this, I engaged in social

events of the association and conducted semi-structured interviews with

seven of its members, focusing on their experience of the process of

‘coming out.’

Through an analysis of the process of coming out as a unique rite

of passage, I show that bisexual identity has a distinct position in relation

to gay identity. This is due to the stereotypical cultural representation

of bisexual identity, which can experience common negative and biphobic

attitudes towards it. In particular, bisexuality is often understood as false

identity, because it is seen only as a phase or as a result of popular

trends. These unique cultural influences may affect the individual

experience of the process of coming out, as well as the representation

of bisexuals within the LGBT+ society and associated events. There are

symbolic boundaries between the categories of sexual identities within

the LGBT+ association, formed to highlight the minor categories such as

bisexual identity. These boundaries are not meant to separate the

categories, but rather to create ‘safe space’ for their members, to

strengthen their feelings of belonging to each other as well as create

solidarity amongst the community. From the point of view of the members

of bisexual community, this can create an opportunity to encourage other

bisexual students to join both the bisexual community and the LGBT+

association in general. It also provides an opportunity to address issues

and challenges currently faced by students with a bisexual identity.
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