FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Gulová

Název práce: Etnografie univerzitní LGBT+ asociace: bisexuální a gay identita uvnitř LGBT+ komunity

Vedoucí práce: Tomáš Hirt, PhD.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Bakalářská práce Zuzany Gulové směřuje k „porozumění tvorbě symbolických hranic uvnitř komunity se společnou LGBT+ identitou“ (str. 1). V rámci takto obecně nadefinovaného cíle se autorka specificky orientuje na téma konstrukce bisexuální identity v prostředí určité univerzitní LGBT+ asociace ve Velké Británii, kde realizovala etnografický výzkum. Východiskem výzkumu je předpoklad, že bisexualita je oproti dalším identitárním kategoriím tvořícím LGBT+ hnutí chápána jako „méně reálná“ nebo jako „přechodová“, přičemž tento předpoklad autorka ověřuje tím, že sleduje, zda se průběh coming-outu lidí v daném ohledu liší od průběhu coming-outu lidí identifikujících se jako bisexuálové. Cíl považují pro úroveň bakalářského studia za přiměřený a v posuzované práci dostatečně naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Pominu-li fakt, že klíčové téma coming-outu, k němuž se vztahuje výzkum i interpretace, není nastoleno v samotném úvodu při formulaci cílů, drží práce v teoreticko-metodologickém smyslu pohromadě, argumentační linie logicky směřuje od obecných konceptuálních východisek přes vhodné výzkumné otázky až k interpretaci a závěrům. Teoretické zázemí je vystavěno s oporou v klasické leč relevantní literatuře doplněné recentními tituly a stručným představením diskuzí, které se v souvislosti s chápáním coming-outu ve společenských vědách odehrávají. Metodologicky je práce založená ve zúčastněném pozorování doplněném hloubkovými rozhovory s vybranými informátory. Spíše by ovšem bylo namístě hovořit o informátorkách, protože mezi „informátory“ s bisexuální identifikací nebyl ani jeden (v biologickém smyslu) muž, jak autorka uvádí na str. 16, když správně reflektuje limity svého výzkumu. Nicméně používání generického maskulina, resp. nedůsledné rozlišování jazykového rodu, budí dojem, že se závěry vztahují na bisexuály bez rozdílu, přičemž příliš nepomáhá ani poněkud nepřehledné představení informátorů v samotném textu. Zmínky o kódování rozhovorů působí samoúčelně, pokud není způsob práce s výpověďmi informátorů podrobněji představen.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykově je práce v pořádku, formulace jsou jasné, překlepů a pravopisných chyb se sice autorka úplně nevyvarovala, ale jejich množství je zanedbatelné. Text je každopádně čtivý, ve způsobu citování a používání zdrojů nevidím žádnou potíž. Osobně bych v příloze uvítal fotografie z akcí, které autorka při výzkumu navštívila.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově se jedná o kvalitní bakalářskou práci. Oceňuji, že ji autorka samostatně vytvořila během svého studijního pobytu ve Velké Británii, a to včetně studia literatury a terénního výzkumu v angličtině. Některé interpretace by samozřejmě bylo možné lépe propracovat nad rámec rekapitulace toho, co říkali samotní informátoři, nicméně Zuzana prokazuje, že je schopná myslet v pojmech a zrealizovat relevantní výzkumné šetření.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Když reflektujete limity svého výzkumu na str. 16, jakož i v závěru práce naznačujete, že bisexualita biologických mužů je v prostředí LGBT+ asociace, resp. v kontextu příslušného hnutí, chápána aktéry jinak než bisexualita biologických žen. Z již zmíněných důvodů se tomuto tématu soustavněji v práci až na pár zmínek nevěnujete, ale přesto před komisí zkuste tuto tezi na základě svého pozorování rozvinout.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně – velmi dobře

Datum: 25. 8. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie